
Na jaře dochází k boomu hypotečních úvěrů 
standardně a letos se k tomu přidalo jak ekono-
mické uklidnění, tak vhodné období sazeb. Za 
první čtyři letošní měsíce tak trh vzrostl mezi-
ročně o polovinu a poskytl hypoték za 33 mili-
ard korun. Ale pozor, ukazatel Hypoindex za-
hrnuje i refinancované úvěry, takže značná část 
právě těch letošních je z refinancování již stá-
vajících. K tomu 
je totiž extrémně 
vhodná doba 
zejména pro kli-
enty, kteří uzaví-
rali smlouvy od 
pololetí 2007 do 
loňského jara, 
takže kdo může, 
mění fixace i 
banky. Také proto 
již druhý měsíc  
v řadě atakuje i 
dubnový hypo-
teční trh předkri-
zovou úroveň. 

Na hypotečním trhu tedy setrvává oživení a 
dokonce některé fixace dále klesají. Nejvíce 
poklesly úrokové sazby u tříletých a jednole-
tých fixací – o 6 bazických bodů. Nejnižší 
pokles zaznamenaly úrokové sazby s pětiletou 
fixací, které klesly pouze o 1 bazický bod. 
Proti minulému měsíci klesl i podíl objemu 
bankami preferovaných, a tedy „levných“ pěti-

letých fixací a variabilních sazeb ve prospěch 
dražších jednoletých a tříletých fixací. Zatímco 
objem poskytnutých úvěrů je proti březnu nižší 
jen o 6 %, objem hypoték s pětiletou fixací 
klesl o 15 %. To signalizuje určitou nechuť 
klientů „uvazovat se“ na delší dobu, přestože to 
asi není právě předvídavé. Chování inflace a 
s ní – byť komplikovaným způsobem – spoje-

ných sazeb totiž 
může př inést 
velmi nečekanou 
a nepříjemnou 
budoucnost. 
Zakolísání ekono-
miky v uplynu-
lých letech navíc 
již ukazuje i svou 
zlou tvář – nárůst 
hypoték v selhání 
( n e s p l á ce n ý ch 
déle než 90 dní) 
přináší horší ob-
raz, i když jde  
o pouhých 3,17 % 

všech hypotečních úvěrů (20 miliard z celko-
vých 613 miliard korun. 

Nejde sice o problém bank, i když ty budou 
ve větší míře sahat k zabavování nemovitostí, 
ale kolem 11 tisíc rodin zřejmě nezvládá splá-
cení svých nemovitostí. A to je pro srovnání asi 
celý dvouměsíční obchod – jak v počtu, tak co 
do objemu. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Kellner založí v Rusku pojišťovnu 
Nejbohatší Čech Petr Kellner stojí v Rusku 

na prahu dalšího obřího obchodu. Jeho novým 
obchodním partnerem se má stát jedna ze 
dvou nejvýznamnějších ruských bank – státem 
ovládaný finanční dům VTB. Právě s touto 
bankou Kellner domlouvá vznik nového pojiš-
ťovacího holdingu, kam by investiční skupina 
PPF vstoupila spolu se svým současným stra-
tegickým partnerem, kterým je italská pojišťo-
vací skupina Generali. 

Spotřebitelská důvěra v EU  
Spotřebitelská důvěra v eurozóně i v celé 

EU se tento měsíc zlepšila. Vyplývá to ze 
zprávy Evropské komise. Údaje podle agentu-
ry Reuters naznačují, že relativně silné oživení 
průmyslového sektoru se začíná příznivě pro-
jevovat i u domácností. Komise oznámila, že 
index spotřebitelské nálady pro eurozónu  
v květnu stoupl na minus 9,7 bodu z revidova-
ných minus 11,6 bodu v předchozím měsíci. 
Index pro celou EU se zvýšil na minus 10,6 
bodu z dubnových minus 13,9 bodu. 

Konkurenceschopnost Česka   
ČR v letošním žebříčku konkurenceschop-

nosti švýcarského institutu IMD (International 
Institute for Management Development) klesla 
o jedno místo na 30. pozici z 59 států. Proti 
loňsku si pohoršila kvůli zařazení Spojených 
arabských emirátů, které dříve hodnoceny 
nebyly. Mezi postkomunistickými zeměmi je 
nadále nejlepší. O první místo se dělí USA  
s Hongkongem, loni vítězný Singapur je třetí.  

V hodnocení konkurenceschopnosti Světo-
vého ekonomického fóra (WEF) ČR klesla na 
36. pozici z předchozího 31. místa. Podle 
tohoto žebříčku má nejkonkurenceschopnější 
ekonomiku na světě Švýcarsko. 

Hypotékám se daří, ale víc je i těch nesplácených 

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
 

• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
 

• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

AKTUÁLNĚ 

 

Fondům alespoň vysvitlo sluníčko 
Další jarní týden už přece jen zastavil 

víc než miliardový odliv z minulých tří 
neděl, a přestože 100 milionů je jen chabá 
náplast na miliardovou bolístku, snad 
není všem dnům konec. Zásadní změny 
trendů ovšem nevidět – stálý odchod 
investorů z peněžního trhu spíš přidává na 
intenzitě, zajištěným fondům investoři 
vracejí jen malou část toho, co 
v minulých týdnech dostali vyplaceno 
z těch končících starších. 

U dluhopisových fondů zřejmě došlo 
k uklidnění a masový odliv se zastavil. 
Na jedné straně zřejmě zapůsobily kšafty o tom, že tak velká bída v nich zřejmě nebude, na druhou 
stranu ale i druhá část doporučení – dobrá šance korporátů i high yield, takže do nich se investoři 
učí nosit peníze. (Pokračování na stránce 2) 

číslo 19 
23. 5. 2011 

www.FPweb.cz 

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

3,5

4

4,5

5

5,5

6

 2
00

5

20
06

 2
00

7

20
08

20
09

20
10

20
11

%

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

Investice do fondů v ČR (20. týden 2011)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené
akciové

zajištěné
celkem

-200

-150

-100

-50

0

50

100

150
mil. Kč

www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz 
www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz  
www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz  
www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz 

http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://www.FPweb.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     19/2011 

ZE ZAHRANIČÍ 

Vláda schválila změny ve stavebním spoření 
Vláda 18. května schválila zákony měnící podmínky stavebního 

spoření. Kromě 50% srážkové daně, kterou zrušil na konci dubna 
Ústavní soud, ponechalo Ministerstvo financí v zákoně všechna 
úsporná opatření. Změny se týkají snížení státní podpory na ma-
ximálních 2000 Kč a zdanění úroků ze stavebního spoření. 
„Všechny návrhy budou účinné pro smlouvy stávající i smlouvy 
nově uzavřené. Pro státní rozpočet pak budou znamenat úsporu 
čtyři až šest miliard korun oproti situaci, kdy by navržené změny 
nebyly přijaty,“ uvedlo MF. 

Tisíce lidí nesplácejí hypotéky 
Objem nesplácených hypoték v tuzemsku dosáhl k 20 miliardám. To je čtyřikrát více než před 

vypuknutím finanční krize. Finanční domy proto chystají přísnější postihy neplatičů. Údaje vyplý-
vají ze statistik ČNB ke konci března a zahrnují úvěry nesplácené déle než 90 dnů. Při průměrné 
hypotéce 1,7 mil. Kč se do potíží dostalo už přes 11 tisíc lidí. Finančníci uklidňují, že pro zdraví 
bank to není problém. Češi na hypotékách dluží 613 mld. Kč, problémové půjčky tedy tvoří stále 
nízký podíl – 3,17 %. 

Rozhodnutí o přijetí eura bude ekonomické 
Česko přijme euro tehdy, až náklady na udržení koruny budou vyšší než náklady na zavedení 

jednotné evropské měny. Dne 16. května to na Evropském ekonomickém kongresu v Katovicích 
řekl český premiér Petr Nečas. „Pro nás je přijetí eura bytostně ekonomické rozhodnutí, nikoliv 
rozhodnutí politicko-ideologické,“ uvedl Nečas. Pro ČR nyní není přijetí eura aktuální. „Zaprvé 
nesplňujeme kritéria pro vstup do eurozóny, zadruhé v tuto chvíli považujeme za výhodnější mít 
nezávislou měnu s volným kurzem,“ dodal Nečas. Pro ČR stále platí, že jednotnou evropskou mě-
nu přijme. Zavázalo se k tomu při vstupu do EU, připomněl Nečas. 

Ceny v průmyslu rostly nejrychleji od března 2005 
Ceny průmyslových výrobců v dubnu nepatrně zrychlily meziroční tempo růstu na 6,4 % z břez-

nových 6,3 %. Stouply tak nejrychleji od března 2005. Oznámil to Český statistický úřad. Proti 
březnu ceny v průmyslu vzrostly o 0,8 %. Ceny zemědělských výrobců byly v dubnu meziročně 
vyšší o 31,8 % po březnovém růstu o 31 %, ve čtvrtém měsíci tak rostly nejrychleji v historii.  
U tržních služeb se ceny meziročně zvýšily o 1,1 %, u stavebních prací naopak klesly o 0,4 %. 

Dovozní i vývozní ceny v březnu stouply  
Ceny dováženého zboží v březnu meziročně vzrostly o 5,3 % a vyváženého o 1,6 %. Ceny se 

zvýšily i v porovnání s předchozím měsícem, u dovozu to bylo o 0,8 % a u vývozu o 0,4 %. Infor-
moval ČSÚ. V meziročním srovnání se na březnovém růstu cen dováženého zboží podepsalo 
zejména zdražení minerálních paliv o 24,9 %. Stouply i ceny ostatních surovin o 44,1 %, polotova-
rů o 8,1 % a chemikálií o 5,4 %. Zvýšení cen vyváženého zboží ovlivnily hlavně ceny polotovarů, 
jež stouply o 6,7 %. Směnné relace (vztah mezi změnami cen vývozu k cenám dovozu), v březnu 
meziročně vzrostly na hodnotu 96,5 %, přesto se už 16 měsíc držely v negativních hodnotách. 

Stále pozitivní apetit vidíme jak u smíšených, tak akciových fondů. Přestože staré „sell i may and 
go away“ se sice asi ověří, na nervozitu i turbulence si lidé asi zvykají jako na chleba s máslem a 
reporty výsledkové sezony přece jen náladu zvedají. To, že americký rozpočet je zase plaite a for-
málně v bankrotu, nikdo nebere vážně, protože si to nikdo ani neumí představit. Ovšem i nám bliž-
ší Řecko má na krku neufinancovatelný balvan a také si nikdo ani tady nedokáže představit, co je 
„měkký default“. Na všechno lze vymyslet nějaký novotvar, o kterém nikdo netuší, co vlastně 
znamená. Jo, to honit pokojské s žádostí o orální servis, to už je každému jasné. 

Tak kontrolní otázka: Víte, co je „placení negativní reálné návratnosti věřitelům“? Tak alespoň 
vysvětlil Mohamed El-Erian stojící v čele Pacific Investment Management Co. v rozhovoru pro 
CNBC, jak se pravděpodobně bude řešit základní problém (stále příliš mnoho dluhu). Vlády se ho 
stejně jako privátní subjekty mohou zbavit buď rychlým růstem, úsporami, nebo defaultem. Navíc 
ale mají ještě dvě možnosti: inflaci a finanční represi – a tou právě investor míní ono „placení ne-
gativní reálné návratnosti věřitelům“. „Došlo k tomu v minulosti a možná se o to pokusí v následu-
jících pěti letech,“ uvedl. Překlad znamená jednoduše, že inflace ukousne nejen výnosy, ale i něco 
navíc. Investoři budou na dluhopisech tratit – vzpomeňme ostatně na poválečné období, kdy Ame-
rika musela platit obří dluhy za válečné výdaje. Ty tehdy také zaplatili držitelé dluhopisů. 

Co s tím? Akcie, přátelé, jen akcie. Takový ČEZ sice pěkně přidal, ale i za 950 Kč je při 50koru-
nové dividendě pořád ještě „použitelný“. Nu a třeba Goldman Sachs zvyšuje cílovou cenu pro 
akcie Erste Group Bank z 1104,54 Kč na 1147,56 Kč – no nekupte je za 825 Kč. 

(Pokračování ze stránky 1) 

EKONOMIKA 

Japonské sazby beze změny 
Japonská centrální banka nechala svou klí-

čovou úrokovou sazbu beze změny na nula až 
0,1 %. Chce tak podpořit ekonomiku postiže-
nou zemětřesením. Rozhodnutí devítičlenného 
výboru bylo jednomyslné a přichází poté, co 
vláda oznámila, že japonská ekonomika se 
propadla zpět do recese. HDP v období leden 
až březen klesl v celoročním přepočtu o 3,7 % 
a proti předchozím třem měsícům o 0,9 %. 
Pokles zaznamenal již druhé čtvrtletí za sebou. 
Slabý ekonomický výkon je výsledkem pokle-
su průmyslové výroby a výdajů spotřebitelů 
po březnovém zemětřesení a cunami. 

Nasdaq a ICE nepřevezmou  
NYSE euronext 

Aliance burzovních společností Nasdaq 
OMX Group a IntercontinentalExchange 
(ICE) stáhla nabídku na převzetí operátora 
newyorské burzy a některých burz v Evropě 
NYSE euronext. Své rozhodnutí odůvodnila 
tím, že by dohodu neschválil americký anti-
monopolní úřad. NYSE tak může pokračovat 
v dohodě o fúzi s Deutsche Börse za 10,2 mld. 
USD. Spojením obou podniků má vzniknout 
největší burzovní operátor na světě. 

Šéf MMF se vzdal funkce 
Americká justice se rozhodla postavit končí-

cího šéfa MMF Dominiqua Strausse-Kahna 
před soud kvůli obvinění ze sexuálního napa-
dení pokojské. Soudce ho nicméně propustil 
na kauci z vazby do domácího vězení. Strauss- 
-Kahn předtím rezignoval na svou funkci. 

Google upsal své první dluhopisy 
Společnost Google se poprvé vydala pro 

peníze na dluhopisový trh. Získala 3 mld. 
dolarů, které chce použít ke zvýšení domácích 
hotovostních rezerv, a využila tak rekordně 
nízkých nákladů na americkém trhu korporát-
ního financování. Největší internetový vyhle-
dávač světa nabídl dluhopisy se splatností tří, 
pěti a deseti let. S výnosem, který nabízí pré-
mii od 0,33 do 0,58 % nad výnos amerických 
vládních obligací. Podle Googlu takto získané 
peníze nahradí současné krátkodobé nezajiště-
né obligace se splatností do 270 dnů. 

Řecko zatím peníze nedostane 
Řecko zatím žádné další peníze od EU nedo-

stane. Mezi členskými státy EU panují velké 
neshody, přestože oficiálně tvrdí, že na podob-
ná rozhodnutí je příliš brzy. Psal o tom deník 
Financial Times Deutschland. Některé země 
připouštějí, že by Řekové mohli opustit eu-
rozónu, pokud nedostojí svým závazkům. 
Situací v Řecku, která se rychle zhoršuje na-
vzdory loňské finanční pomoci mezinárodního 
společenství, se 16. 5. zabývali ministři finan-
cí eurozóny. Kvůli neshodám projednávání 
odložili až na červnový summit EU, kde se 
jím budou zabývat premiéři a prezidenti.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 

Burza TMX odmítla nabídku 
kanadského konsorcia na převzetí 

Správní rada provozovatele torontské burzy 
TMX Group odmítla nabídku konsorcia 
kanadských bank a penzijních fondů na 
převzetí za 3,6 mld. kanadských dolarů  
(64 mld. Kč). Rada dále podporuje plánované 
spojení TMX s londýnskou burzou LSE. 

MMF: další miliardy Irsku  
Mezinárodní měnový fond uvolní pro Irsko 

dalších 2,24 mld. USD (38,6 mld. Kč) ze zá-
chranného úvěru. Zástupci MMF při poslední 
návštěvě v Irsku zjistili, že země plní podmín-
ky pomoci a dělá vše pro to, aby se jí podařilo 
překonat nejhorší krizi v historii. Irská ekono-
mika loni klesla o 1 %. Letos čeká minister-
stvo financí růst hrubého domácího produktu 
o 0,8 %. Do roku 2015 vláda plánuje snížit 
rozpočtový schodech na 3 % HDP. 

EU schválila finance Portugalsku 
Ministři financí EU v Bruselu schválili fi-

nanční pomoc pro Portugalsko. Země získá 
úvěry v objemu 78 mld. eur, z toho 52 mld. 
eur poskytne EU a zbytek Mezinárodní měno-
vý fond. Češi se zaručí celkem za 7,7 mld. Kč. 
ČTK to řekl diplomatický zdroj. Pro Čechy 
nebude pomoc Portugalcům spojena s žádný-
mi přímými výdaji. Garance z tzv. Evropského 
mechanismu finanční stability by museli za-
platit jen v případě, že by Lisabon nedostál 
svým závazkům. 

Miliardy do záchranného fondu  
Šest zemí eurozóny s nejvyšším ratingem 

zvýší garance v záchranném fondu (EFSF). 
Ten by tak mohl zemím eurozóny, které se 
ocitly v problémech, půjčit až 440 mld. eur 
místo současných 250 mld., informoval o tom 
internetový server německého deníku Süd-
deutsche Zeitung. Ke zvýšení garancí se zavá-
zaly Německo, Francie, Rakousko, Lucembur-
sko, Finsko a Nizozemsko. Německo nese 
největší zátěž ze všech členských států, když 
do EFSF přispěje celkem 210 mld. eur. 

EU asi omezí pravomoci nového 
regulátora kapitálových trhů 

Evropská unie proti původním úvahám nej-
spíš částečně omezí pravomoci nového unijní-
ho regulátora pro kapitálový trh ESMA. Roz-
hodli o tom 17. 5. ministři financí, když 
schválili kompromisní návrh maďarského 
předsednictví. EU např. trvale zakázala krát-
kodobé nekryté obchody s tzv. úvěrovými 
swapy, což jsou finanční nástroje, které mají 
investory zajistit proti případnému bankrotu 
států, ale podle nového rozhodnutí šéfů stát-
ních pokladen budou moci země EU zákaz 
obejít. Omezení pravomocí unijního reguláto-
ra by se ovšem mělo vztahovat i na další ope-
race, které se týkají především krátkodobých 
obchodů na trhu, tzv. short-sellingu. Tuto myš-
lenku prosazují zejména Velká Británie a Ně-
mecko, ale stejný postoj zastává i ČR 

Počet nových smluv o stavebním spoření meziročně klesl 
Klienti stavebních spořitelen uzavřeli v 1. čtvrtletí zhruba 96 tisíc nových smluv o stavebním 

spoření, což je v meziročním srovnání pokles asi o 48 tisíc smluv. Průměrná cílová částka u smluv 
klesla o zhruba 18 tisíc Kč na 295 tisíc Kč, informovalo na internetu Ministerstvo financí. 

Celkový počet smluv o stavebním spoření oproti stavu ke konci roku 2010 klesl o 88 tisíc na 
4,757 mil. smluv na konci března. Celkový počet úvěrů klesl od počátku roku o více než 8000 na 
985 221 úvěrů. Jejich objem klesl během čtvrtletí o 1,27 mld. Kč na 292 mld. Kč. 

Struktura nových úvěrů ze stavebního spoření se přitom podle MF dlouhodobě nemění. Nejvíce, 
téměř 85 %, úvěrů ze stavebního spoření je použito ke splacení překlenovacích úvěrů, dalších více 
než 9 % je určeno pro rekonstrukce a modernizace. Na pořízení nových bytů a rodinných domů 
využili klienti necelá 2 % úvěrů. 

Commerzbank zprostředkuje evropské zdroje 
Commerzbank získala od Evropské investiční banky globální úvěr, na jehož základě poskytuje 

financování malých a středních podniků v ČR, na Slovensku a v Maďarsku. Úvěry jsou určeny 
zejména pro podniky s méně než 250 zaměstnanci. Vedle toho je 40 mil. eur určeno pro středně 
velké podniky – tzv. Mid-Caps – s více než 250 a méně než 3000 zaměstnanci. Celková částka 
financovaného projektu nesmí přesáhnout 25 mil. eur, maximální úvěr je 12,5 mil. eur. 

ChytryHonza.cz už i pro veřejnost 
Nový internetový srovnávač finančních produktů 

ChytryHonza.cz je od května spuštěn i pro veřej-
nost. Stalo se tak po dvou měsících, během nichž 
tento web testovalo a komentovalo na 2000 regis-
trovaných odborníků na osobní finance. „Naší am-
bicí je nabídnout uživatelům prostřednictvím webu 
ChytryHonza.cz tu nejlepší nabídku na trhu. Věří-
me, že díky jeho unikátnosti a transparentnosti se 
nám to podaří,“ říká Jiří Paták, šéf projektu,  „navíc 
progresivní nárůst on-line finančních produktů v současné době naznačuje, že v průběhu dalších let 
se internet stane pro finanční instituce jedním ze stěžejních marketingových a distribučních nástro-
jů. Projekt, jakým je ChytryHonza.cz, může změny na finančním trhu urychlit.“ 

Banka Gutmann už má licenci pro Česko  
Na domácím bankovním trhu se objevil nový hráč, rakouská privátní banka Gutmann. ČNB jí 

předminulý týden schválila povolení fungovat v ČR jako pobočka zahraniční banky. Banka by 
naplno měla rozjet provoz v následujících měsících. Do Gutmann už nastoupila podstatná část 
někdejšího českého týmu privátní banky Sal. Oppenheim. Tu během krize koupila Deutsche Bank. 
Českou pobočku Gutmann řídí bývalý šéf Sal. Oppenheim Tomáš Končický, bude řídit i obsluhu 
slovenských klientů. Do týmu nastoupili privátní bankéři Jan Prachař a Jarmila Pfeifer a další čtyři 
obchodníci z někdejší Sal. Oppenheim. Rakouská privátní banka Gutmann, založená v roce 1922, 
se specializuje na správu majetku. Banka je z 80 % ve vlastnictví rodiny Kahane, dalších 20 % je  
v majetku 12 partnerů. Banka spravuje majetek v hodnotě přes 13 mld. eur. 

Cenu Zlatá koruna letos získala GE Money Bank 
Podle výsledků hlasování, které bylo ukončeno 15. května, získalo Cenu veřejnosti Zlatá koruna 

2011 internetové bankovnictví Internet Banka společnosti GE Money Bank. Cenu podnikatelů si 
letos odnáší mBusiness Konto mBank. Obě ceny, spolu s dalšími oceněními udělovanými v soutěži 
Zlatá koruna, budou předány 2. června na tradičním galavečeru v Top Hotelu Praha. Více se dozví-
te z přílohy e-mailu.  

AXA podporuje finanční gramotnost školáků  
Finanční skupina AXA se stala generálním partnerem projektu Finanční gramotnost do škol  

v rámci Školního informačního kanálu (ŠIK CZ). Jeho hlavním cílem je seznámit žáky se světem 
financí a naučit je správně zacházet s penězi. První video z tohoto projektu lze zhlédnout na  
http://www.axa.cz/Novinky/Tiskove-zpravy/2011/AXA-podporuje-financni-gramotnost-skolaku  . 

S účtem ČS Absolvent výhody po ukončení studia 
Česká spořitelna od 16. května nabízí nový Osobní účet ČS Absolvent, díky kterému klienti po 

řádném nebo předčasném ukončení školy (střední, vysoké či učebního oboru) získají nadstandardní 
výhody po dobu dvou let. Vedení účtu je zdarma a navíc k němu klienti mohou využívat zdarma 
dalších šest služeb. ČS také spouští nový portál pro mladé (www.csas.cz/mladi). 

FP news 

BANKY 

   19/2011 

http://www.FPweb.cz
http://www.axa.cz/Novinky/Tiskove-zpravy/2011/AXA-podporuje-financni-gramotnost-skolaku
http://www.csas.cz/mladi


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news      19/2011 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

RSTS přichází s novinkou – Turbospořením  
Raiffeisen stavební spořitelna (RSTS) rozšiřuje svoji nabídku o nový produkt – Turbospoření je 

forma smlouvy o stavebním spoření, která podporuje jednorázový vklad klienta prostřednictvím 
pravidelné prémie. Výše této prémie přitom závisí na výši vkladu, takže čím vyšší částku klient 
vloží, tím větší prémii dostane. Díky připsání vkladu na počátku doby spoření je zhodnocení úspor 
pro klienta při započtení všech zvýhodnění vyšší než u srovnatelných investičních bankovních 
produktů. Klient tak ke garantované úrokové sazbě 2 % p.a. může v následujících letech získat až 
16 tisíc Kč navíc. Kromě vysokého výnosu přináší Turbospoření klientům i možnost ukončit 
smlouvu dříve než po vázací době, aniž by museli platit sankční poplatky. Počáteční vyšší vklad 
klientům usnadní i přístup k budoucím úvěrům. 

Češi mají mezery ve finanční gramotnosti  
Z nedávného průzkumu ČSOB vyplynulo, že 36 % Čechů 

má ve finanční gramotnosti značné rezervy. V zahraničí už  
k názoru, že finanční gramotnost obyvatel je klíčová, dospěli. 
K jejímu zvyšování používají např. interaktivní hry či finanč-
ní „řidičáky“. ČSOB na podporu finanční gramotnosti rozdě-
lí granty za milion Kč. Letos se chce banka zaměřit přede-
vším na projekty, které jsou vedeny interaktivní formou, 
působí preventivně před případným předlužením a učí zúčastněné, jak si vést rodinný a osobní 
rozpočet a jak zacházet s penězi. 

Čína uvalila clo na zboží z EU 
Čína vůbec poprvé uvalila vyrovnávací clo 

na zboží z EU, a to na dovoz bramborového 
škrobu. Informovalo o tom na svých interneto-
vých stránkách čínské ministerstvo obchodu. 
Rozhodnutí přichází krátce poté, co EU roz-
hodla o vyrovnávacím clu na dovoz křídového 
papíru z Číny. Cla se začala vybírat od 19. 5. 
Podle expertů rozhodnutí o antisubvenčních 
clech na obou stranách je důkladně vypočíta-
ným krokem, který i přes načasování nemá 
znamenat, že by vypukla nekontrolovatelná 
obchodní válka. Zahrnuje totiž pouze velmi 
malou část vzájemného obchodu. Podle agen-
tury Reuters EU v roce 2009 dovezla z Číny 
křídový papír v hodnotě 130 mil. eur. 

LinkedIn zvýšil cenu  
nabízených akcií  

Internetová sociální síť LinkedIn 17. 5. zvý-
šila cenové rozpětí své primární nabídky akcií 
o 30 %. Firma tak očekává, že její celková 
tržní hodnota přesáhne 4 mld. dolarů (69 mld. 
Kč). LinkedIn, která se zaměřuje na odborně 
kvalifikované pracovníky, bude první sociální 
sítí, která vstoupí na Wall Street.  

Santander prodala balík  
hypotečních obligací  

Britská divize španělské banky Santander 
prodala na veřejném trhu obligace jištěné 
hypotékami za 3,75 mld. liber. Banka uvedla, 
že jde o největší veřejný prodej takto jištěných 
obligací v Evropě od finanční krize. Prodeji 
napomohla silná poptávka mezi americkými 
investory. Transakce zastínila přeměnu finanč-
ních aktiv z minulého měsíce od Royal Bank 
of Scotland a Lloyds. Sama Santander loni 
prodala takové obligace zhruba za polovinu. 

Santander UK spustila prodej 16. 5. a sešlo 
se 130 objednávek za 5,5 mld. liber z 11 zemí. 
Konečný objem transakce byl 3,75 mld. Váza-
ná byla na rezidenční prémiové hypotéky od 
divize Alliance & Leicester, napsala Reuters. 

EBRD hodlá půjčovat zemím na 
Blízkém východě a v severní Africe 

Evropská banka pro obnovu a rozvoj 
(EBRD) se dohodla, že začne pracovat na 
rozšíření svých úvěrových aktivit do zemí na 
Blízkém východě a v severní Africe. Banka 
nyní poskytuje úvěry 27 zemím střední a 
východní Evropy a bývalého Sovětského 
svazu. Rozhodnutí rozšířit aktivity přichází po 
vlně nepokojů v arabském světě. EBRD 
prozkoumá, jak by mohla nasměrovat finanční 
prostředky do Egypta a dalších zemí v severní 
Africe a na Blízkém východě, aby je podpořila 
podobně jako bývalé komunistické státy po 
pádu železné opony, napsala agentura Reuters. 

Penzijní fond ČS nabízí novou službu Optimum 
Penzijní fond České spořitelny nabízí nově svým klientům službu OPTIMUM pro získání maxi-

málního státního příspěvku bez úpravy dalších smluvních podmínek. Klienti, kteří si platí méně 
než 500 Kč měsíčně, mohou po sjednání této služby vkládat na své penzijní připojištění i vyšší 
měsíční příspěvek, a to bez změny smlouvy. Tím si optimalizují získaný státní příspěvek, který 
může činit až 1800 Kč za rok. 

Důchodců meziročně přibylo  
Česká správa sociálního zabezpečení (ČSSZ) 

evidovala ke konci letošního 1. čtvrtletí 2,824 mil. 
důchodců. Jsou mezi nimi jak lidé, kteří pobírají 
starobní důchod, tak osoby pobírající invalidní či 
pozůstalostní důchody. Počet důchodců přitom 
meziročně vzrostl o více než 25 600. Celkem vyplá-
cela ČSSZ na konci března 3,45 mil. důchodů. Sdě-
lil to mluvčí ČSSZ Pavel Gejdoš. Průměrná výše 
starobního důchodu činila ke konci března 10 511 Kč – u mužů 11 672 Kč a u žen 9537 Kč. 

Nový produkt Domex Start  
Česká podnikatelská pojišťovna rozšiřuje spektrum pojištění, která mohou zájemci sjednat on-

line. Aktuálně ČPP prostřednictvím internetu nabízí nový produkt Domex Start pro pojištění do-
mácnosti, nemovitosti a odpovědnosti za škodu občanů. Pojištění lze uzavřít na www.cpp.cz. 

Auto ochráníte proti živlům za pár stovek 
Jediné opatření, které může minimalizovat škody způsobené živly (požár, výbuch, úder blesku, 

pád stromu nebo stožáru, vichřice či krupobití), je pojištění. To je možné získat u Slavia pojišťov-
ny již za 300 Kč na rok jako připojištění k povinnému ručení, avšak to má svá omezení. Produk-
tem, který zcela ochrání automobil, je živelní pojištění nabízené v rámci ALL RISK havarijního 
pojištění. 

Začíná boj o Pojišťovacího inovátora 2011 
Na webu www.nejpojistovna.cz začalo hlasování o tom, která pojišťovna letos získá titul Pojiš-

ťovacího inovátora 2011. Nominováno bylo 21 produktů, pro něž lze hlasovat až do 7. června. 
Vítěz hlasování veřejnosti bude vyhlášen spolu s vítězem soutěže Nejlepší pojišťovna v červnu.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.cpp.cz
http://www.nejpojistovna.cz

